
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 97 del 25/05/2023  
  

Oggetto: OPPOSIZIONE A PIGNORAMENTO C/O TERZI NOTIFICATO DA CURZIO 
SILVANA C/ COMUNE DI TAORMINA. CONFERIMENTO INCARICO LEGALE.   
Cig. Z1A3B3B828

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso
che con con atto del 20/12/2022 l’avv. Sergio Aiello ha notificato un pignoramento presso terzi 
promosso da Curzio Silvana contro il Comune di Taormina, citando la Banca di Credito Cooperativo 
di Pachino e Poste Italiane S.p.A. nella qualità di terzi pignorati;
che con nota prot. 1227 del 13/01/2023 il Responsabile dell’ Area Amministrativa ha evidenziato 
che  la  pretesa  del  credito  vantato  dalla  sig.ra  Curzio  Silvana  ricade  nella  competenza  della 
Commissione Straordinaria di Liquidazione;
che nonostante quanto evidenziato da questo ente locale, l’avv. Sergio Aiello, con nota prot. 2544 
del  24/01/2023,  ha comunicato l’avviso di iscrizione a ruolo del  succitato pignoramento presso 
terzi, assumendo il n R.G.E.124/2023 assegnato al Giudice dott.ssa Barbaro Carmela, la quale ha 
fissato l’udienza di comparizione per il giorno 30 maggio 2023;
Atteso che,  con la delibera di G.C. n.158 del 16/05/2023, resa immediatamente esecutiva nelle 
forme di legge, il Sindaco è stato autorizzato a resistere nel giudizio indicato in premessa in nome e 
per conto dell’Ente.
Considerato  che  con  la  suddetta  delibera  è  stato,  altresì,  incaricato  il  responsabile  dell’area 
amministrativa per l’adozione dei conseguenti atti gestionali;

Richiamati:



i principi di cui  all’art. 4 del d.lgs. n. 50/2016, che si applicano a tutti i contratti esclusi in tutto o in 
parte dall’applicazione puntuale del codice stesso;

Dato Atto:
che l’avvocato Giuseppe Irrera, con studio in Messina,  contattato per le vie brevi, si è dichiarato 
immediatamente disponibile ad assumere l’incarico de quo;
che  il  compenso base oggetto di  negoziazione per  il  conferimento dell’incarico,  nel  rispetto di 
quanto stabilito con la predetta delibera di Giunta Comunale, è pari a complessivi euro 1.977,04;

Richiamata la  Determinazione  Sindacale  n.  7  del  15.04.2021  con la  quale lo  scrivente  è  stato  
nominato responsabile dell’area amministrativa dell’Ente;

Dato atto che: ai fini dell’affidamento del presente incarico è stato richiesto all' ANAC il seguente 
codice;

 Visti:

 il D.lgs n.267/2000; 

 lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti e 
in esecuzione della deliberazione di G.C.  n. 158 del 16/05/2023, resa immediatamente esecutiva 
nelle forme di legge, di incaricare l’avvocato Giuseppe Irrera, con studio in Messina Via La Farina is. 
278 C.F. RRRGPP79H25F158O,  a difendere il Comune di Taormina innanzi il Tribunale di Messina, 
per l’ opposizione a pignoramento c/o terzi notificato dalla sig.ra Curzio Silvana;

Di dare atto:
 che  l’incarico  è  disciplinato  dalla  convenzione  /tipo   approvata  con  delibera  di  Giunta 

comunale  n.  52  del  12/12/2016,  il  cui  schema  è  allegato  alla  presente  determina  per 
formarne parte integrante e sostanziale.;

 che  la  spesa  complessiva,  da  impegnare  per  tale  incarico,  è  pari  a  €.  1.977,04 
omnicomprensivi, con  imputazione  alla Missione  1,   Programma  02  Titolo  I 
Macroaggregato   03 Capitolo 01021.03.00102119 del  bilancio di previsione 2023/2025, 
esercizio finanziario 2023 (pren. 12995/2023);

Di Disporre, ai sensi del D.lgs n. 33/2013, la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale, 
all’interno della sezione  “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di  primo livello  “Bandi di  
gara e Contatti”.

Di trasmettere la presente, per accettazione, all’ avvocato Giuseppe Irrera  del foro di Messina, con 
studio in Messina Via  Via La Farina is. 278.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 




